
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 312/2024 
 
OGGETTO: ID 4570 - SERVIZI INVERNALI LUNGO LA RETE STRADALE DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA, MESE GENNAIO 2024 ZONA PONENTE - ASSUNZIONE DEI 
RELATIVI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 70.757,45 (ONERI INCLUSI) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_364_2024.docx  
Hash: 
72E14A55D1908C2B0CD5D4CFDF4796690C98BA4E5014853EBA5AF9BA52483C1EAEEEDC63E1A600
CB532EDAF6B461FFDBCCBCD9715D187A39A7DA33C7BEA31AA7  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 364 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 312/2024 
 

Oggetto: ID 4570 - SERVIZI INVERNALI LUNGO LA RETE STRADALE DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA, MESE GENNAIO 2024 ZONA PONENTE - ASSUNZIONE DEI 
RELATIVI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 70.757,45 (ONERI INCLUSI). 

 
In data 09/02/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 

Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 
36/2023; 

 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1356 del 15/6/2023 della Direzione Territorio e Mobilità con il quale veniva 
approvato il Progetto, Determina a contrarre e schema di bando, con i relativi allegati, per il servizio di 
noleggio per attività invernali di sgombero neve e spargimento sale, stagione invernale 2023/2024 (dal 
1/11/2023 al 30/4/2024), lungo  le strade di competenza della Città Metropolitana di Genova per l’importo 
complessivo di € 550.000,00 (oneri inclusi); 
 
Richiamati gli Atti Dirigenziali della Direzione Territorio e Mobilità nn. 2352 del 18/10/2023, 2440 del 
18/10/2023 e 2689 del 23/11/2023  di aggiudicazione dei 46 lotti per i servizi invernali anni 2023-2024 sulla 
rete stradale provinciale; 
 
Atteso che il responsabile della Zona Manutentiva PONENTE, ha redatto il monitoraggio degli interventi 
effettuati nel mese di GENNAIO 2024, agli atti della Direzione Territorio e Mobilità, indicando le ditte, di cui 
agli elenchi formati conseguenti alla procedura sopra descritta, affidatarie dei servizi in questione che sono 
state chiamate ad intervenire, ed evidenziando la spesa relativa ad ogni singola ditta con indicazione degli 
importi ad esse spettanti: 
 

Fornitore Importo           
 (oneri inclusi) 

Lotto 

AZ.AGR. PESCE LORENZO 1.149,87 4 

1.405,78 18 
CFE CATTALANO SAS 

5.607,82 20 

COTORNIO MATTEO 5.141,57 19 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 364 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

F.LLI SAVIO SNC 12.890,70 17 

4.267,24 11 
FIRPO LUCIANO 

1.975,58 22 

GHIGLIONE MAURO 5.019,56 12 

IDRO-EDIL  SNC 1.930,54 13 

INTERFOR SRL 1.633,47 5 

MIN di Ravera L. SNC 7.930,22 3 

1.447,33 15 
NORDSCAVI SNC 

1.407,14 21 

PARODI ALESSANDRO 955,97 9 

PESCE ANDREA E C. SAS 3.255,88 2 

PESCE LORENZO  1.126,05 1 

2.780,05 7 
ROSSI ROBERTO 

3.971,50 10 

723,95 14 
SCRIVIA ASFALTI SRL 

2.292,51 16 

TONAKA SCAVI SRL 3.844,72 8 
 
 
Dato atto che la spesa complessiva relativa ai suddetti servizi di noleggio mezzi per sgombero neve, 
spargimento sale per il disgelo ed attività connesse sulle strade di competenza risulta, per la zona 
manutentiva PONENTE, per il mese di GENNAIO 2024 è di € 70.757,45 (oneri inclusi); 

 
Vista la disponibilità sui fondi di cui al cap 10051.03.1000797 pren. imp. 191/2024, è necessario assumere 
gli impegni di spesa, trattandosi di atti urgenti e necessari a garantire la continuità dei servizi erogati, relativi 
ad interventi effettuati; 
 
Ricordato inoltre che, rientrando i servizi in questione nei contratti previsti dall’art 1 comma 53 della L. 
190/2012 è stato accertato, così come previsto dall’art 29 c. 2 della L. 114/2014, che le ditte risultano iscritte 
alle Prefetture di competenza; 
 
Preso atto che in data 15/5/2023 è stato nominato Responsabile del Procedimento per gli affidamenti dei 
servizi in parola l’ing. Marco Ravera, e Direttori dell’Esecuzione dei Contratti i Responsabili degli Uffici della 
Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova competenti in ordine alle tre zone 
territoriali di riferimento: 

- Ing. Alessandro Dall’Aste - Zona Ponente, ambiti da 1 a 22; 
- Geom. Gino Delucchi - Zona Centro, ambiti da 23 a 32; 
- Ing. Marco Ravera - Zona Levante, ambiti da  33 a 46; 

 
Preso atto che con prot. n. 61178 del 30/10/2023, dalla data del 1/11/2023 al 31/12/2023, Direttori 
dell’Esecuzione dei Contratti  della zona Centro sono l’ing.  Marco Ravera e della Zona Levante il geom.  
Luigi Tiscornia, confermati per l’anno 2024 con nota prot. 8608; 
 
Dato atto che i contratti  tra le parti sono stati formalizzati mediante apposite scritture private o scambio di 
lettere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36 del 31/03/2023; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 364 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marco Ravera,  responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
 
Per i motivi in premessa specificati: 

 
1. di prendere atto che le Ditte aggiudicatarie dei servizi invernali della zona manutentiva PONENTE, 

effettuati nel mese di GENNAIO 2024 sono quelle in premessa richiamate; 
  

2. di autorizzare la spesa occorrente per l’espletamento, del suddetto servizio sulle strade di  
 competenza della Città Metropolitana di Genova della zona manutentiva PONENTE, effettuato 
 nel mese di GENNAIO 2024, per l’importo di € 70.757,45 (oneri fiscali inclusi); 

 
3. di imputare la suddetta spesa di € 70.757,45 (oneri inclusi), di cui al Cap. 10051.03.1000797 pren. imp. 

191/2024, mediante assunzione dei seguenti impegni di spesa: 
 

Fornitore Codice bil. Azione Importo          
(oneri inclusi) 

AZ.AGR. PESCE LORENZO 1005103 1000797 1.149,87 
1005103 1000797 1.405,78 CFE CATTALANO SAS 
1005103 1000797 5.607,82 

COTORNIO MATTEO 1005103 1000797 5.141,57 
F.LLI SAVIO SNC 1005103 1000797 12.890,70 

1005103 1000797 4.267,24 FIRPO LUCIANO 
1005103 1000797 1.975,58 

GHIGLIONE MAURO 1005103 1000797 5.019,56 
IDRO-EDIL  SNC 1005103 1000797 1.930,54 
INTERFOR SRL 1005103 1000797 1.633,47 
MIN di Ravera L. SNC 1005103 1000797 7.930,22 

1.447,33 NORDSCAVI SNC 1005103 1000797 
1.407,14 

PARODI ALESSANDRO 1005103 1000797 955,97 
PESCE ANDREA E C. SAS 1005103 1000797 3.255,88 
PESCE LORENZO  1005103 1000797 1.126,05 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 364 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

1005103 1000797 2.780,05 ROSSI ROBERTO 
1005103 1000797 3.971,50 

723,95 SCRIVIA ASFALTI SRL 1005103 1000797 
2.292,51 

TONAKA SCAVI SRL 1005103 1000797 3.844,72 
 
4. di dare atto che Responsabile del Procedimento è stato nominato l’ing. Marco Ravera, e Direttori 

dell’Esecuzione dei Contratti i Responsabili degli Uffici della Direzione Territorio e Mobilità della Città 
Metropolitana di Genova competenti in ordine alle tre zone territoriali di riferimento: 
-  Ing. Alessandro Dall’Aste - Zona Ponente; 
-  Ing. Marco Ravera - Zona Centro; 
- Geom. Luigi Tiscornia Zona Levante;  

 
5.   di dare atto che i contratti tra le parti sono stati formalizzati mediante apposite scritture private o scambio 

di lettere, ai  sensi e per gli effetti di cui all’art.18 comma 1 del D.Lgs 36 del 31/03/2023; 
 

6.  di dare atto che alla liquidazione delle somme come sopra impegnate, si procederà ai sensi dell’art. 
184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 
7.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs 36 del 2023. 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 364/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ID 4570 - SERVIZI INVERNALI LUNGO LA RETE STRADALE DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA, MESE GENNAIO 2024 ZONA PONENTE - ASSUNZIONE 
DEI RELATIVI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 70.757,45 (ONERI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 1.149,87 191 2024  809 2024     9843
2570
A5 

Note: AZ.AGRICOLA PESCE LORENZO - 449 - cod.forn. 6160 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 2.292,51 191 2024  812 2024     9843
7643

08 

Note: SCRIVIA ASFALTI  lotto 16 - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 5.141,57 191 2024  814 2024     9843
8119
CF 

Note: COTORNIO MATTEO - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 12.890,70 191 2024  817 2024     9843
7800
3D 

Note: F.LLI SAVIO - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 4.267,24 191 2024  819 2024     B03
1E7
4928 

Note: FIRPO LUCIANO lotto 11 - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 1.975,58 191 2024  821 2024     9844
3284

75 

Note: FIRPO LUCIANO lotto 22 -449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 5.019,56 191 2024  822 2024     9843
658

copia informatica per consultazione



Proposta n. 364/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
B8C 

Note: GHIGLIONE MAURO - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 1.930,54 191 2024  823 2024     9843
7030
B2 

Note: IDRO-EDIL - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 1.633,47 191 2024  824 2024     9843
272
D02 

Note: INTERFOR - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 7.930,22 191 2024  825 2024     9843
0885
2D 

Note: MIN - 449 
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 1.405,78 191 2024  827 2024     9843
798F

13 

Note: CFE CATTALANO lotto 18 - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 1.447,33 191 2024  830 2024     9843
7529
1F 

Note: NORDSCAVI lotto 15 - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 1.407,14 191 2024  832 2024     9844
319
D05 

Note: NORDSCAVI lotto 21 - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 955,97 191 2024  840 2024     9843
619
B5D 

Note: PARODI ALESSANDRO - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 3.255,88 191 2024  841 2024     9843
041
E61 

Note: PESCE ANDREA - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 1.126,05 191 2024  842 2024     9843
017
A94 

Note: PESCE LORENZO - 449 -cod.forn. 57768 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 2.780,05 191 2024  843 2024     9843
3014
F3 

Note: ROSSI ROBERTO lotto 7 - 449 
 

 
 

USCI 100510 0  10007 + 723,95 191 2024  845 2024     9843

copia informatica per consultazione



Proposta n. 364/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
TA 3  97 718

D0F 

Note: SCRIVIA ASFALTI lotto  14 - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 3.844,72 191 2024  852 2024     9843
312
E04 

Note: TONAKA SCAVI - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 3.971,50 191 2024  859 2024     B04
85D
F30
B 

Note: ROSSI ROBERTO lotto 10 - 449 
 

 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 5.607,82 191 2024  863 2021     9843
8212

12 

Note: CFE CATTALANO lotto 20 - 449 
 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 70.757,45  

 
Genova li, 13/02/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


